
370 ANI DE LA MOARTEA LVI MIHAI VITEAZUL 

ŞTIRI PUŢIN CUNOSCUTE DESPRE VOIEVOD 

I. ){ARA 

Excepţionala figură a marelui voievod a trezit interesul şi admi
raţia multor contemporani ai săi de peste hotare, i!lteres care nu a slăbit 
nici după tragica sa dispariţie. Mărturie ne stă răsunetul pe care faptele 
s:::.lc l-au găsit în diferite cronici şi ştiri în decursul veacului al XVII
lea. Acest răsunet a fost abordat în mai multe lucrări, dintre care amin
tim pe cele ale lui D. Russo 1, C. Gollner '.! şi Ştefan Pascu::_ 

I 

Numeroase sînt şi portretele lui Mihai Viteazul, pictate sau gra
vate peste hota1re. Acestea au fost studiate de mulţi cercetători. prin
tre care N. Bălcescu, N. Iorga, C. C. Giurescu, I. C. Băcilă, Al Busuio
ceânll, IVI. Kurt, C. V. Obedeanu, G. Oprescu, B. Slătineanu. Acesta din 
urmă a sintetizat rezultatele tuturor cercetărilor anterioare"· 

Portretele voievodului sînt de două feluri : 1) Portr:iete individuale 
în picioare : a. fresca de la Căluiu (1594), refăcută în 1834 de Barbu 
Zugravu ; b. fresca de la biserica Domnească din Tîrgovişte (1698) ; 2) 
Portrete făcînd parte din tablouri cu mai multe personaje. Cel mai cu
noscut este reprodus în volumul XII din „Documentele Hurmuzachi". 
E aproape sigur că apairţine pictorulrui fllamand Frans FN1I1ken I, iair nu 
lui Frans Franken IT, care, în 1601, avea doar 20 de ani şi era necu
noscut.-,_ 

1 Studii istorice greco-române, voi. I, Bucureşti, 1939, pp. 109 sq. 
2 Michael der Tapfere im Lichte des Abendlandes, Sibiu, 194:l. 
3 Revista ,.Familia", nr. 9, august 1966, p. 14. 
4 Contribuţiuni la studiul portretelor lui Mihai Viteazul, în .. Rc>\·ista hlorică 

română". voi. 3, fasc. 2-3, 1933, p .. 203, sq. 
" Al. Busuioceanu, Cîteva portrete noi ale lui Mihai Viteazul. în „Memoriile 

Acvdemiei Române", Secţia istorică. seria a III-a, vol. 5, memoriul 5. pp. 2-3; 
N. Iorga, lncă un portret al lui Mihai Viteazul, în „Analele Academiei Româ'.1e", 
t. VII, 1927, p. 371-372. 
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172 I. KARA 

Tabloul intitulat „Cresus arătindu-şi bogăţiile lui Salon" se află 
la Muzeul din Viena, copii şi imitaţii ale lucrării fiind frecvente în mu
zeele europene 6• 

Pentru portretul necunoscut depistat de noi sint importante analo
giile cu portretele-bust, ca cele executate de Sadeler, deseori imitat şi 
copiat, Umbach, şi el imitat de dteva ori, Custos (1601), Merian ş.a. 

Portretul necunoscut al lui Mihai Viteazul este pomenit într-o lu
crare a celebrului bibliograf Cornelius â Beughem, intiulată „Bibliograp
hia htstorica chronologica et geographica, novissima, perpetuo conti
nuanda ... ", Arnstelaedami, apud Janssonio Waisbergios, 1685 (fig. 1). 
După o prefaţă de 12 pagini şi un text de 682 pagini, urmează cata
logul portretelor de oameni celebri, aflate în muzeul oră~elului Beu
ghem. La p2gina 726 este trecut şi portretul lui „Michael Wayvoda, Pa
latin. Walach ... u, fără nici o indicaţie de pictor sau gravor, proveni
enţă, anul şi locul etc. 

Studiind bibliografia iconografiei voievodului nostru, am consta
tat că niciunul din portretele sale nu poartă această titulatură. Este dPci 
vorba despre un portret necunoscut, anterior anului 1600. 

Pentru identificarea sa. ne-am adresat unor prieteni olandezi. S-a 
stabilit că orăşelul Beughem nu mai există ca localitate, fiind de de
mult incorporat oraşului Boxmccr. Primăria acestui oraş ne-a informat 
că nu a găsit un astfel de portrf't în muzeul local şi ne-a recomandat 
să r-t• adre'-i:im la „Rijksbureau voc.,r Kt:nsthistorische Documentatie" 
din Haga, care, la rindu-i, nu a putut da de urma portretului. Directo
rul T\luzcului de Stat din Amsterdam ne-a informat că lucrările de la 
Beughc>m au fost împărţite la diferit(• muzee. O cercetare la Bruxelles 
nu a dat n'zultate. Credem că numai cercetări directe !a muzeele din 
Olanda ar putea da roade. In orice caz, rămîne stabilit că în 1685 se 
afla în acc>astă ţară un portret al lui Mihai Viteazul. 

II 

ln volumul V, partea I, a eukgerii de documente ,)\fonumenta 
Hungariae Judaica". (Audapc>sta, 1959), sub nr. 461, la pag. 227, se 
alflă următoarea ştire datată: Praga, 23 septembrie 1600. O reproducem 
cu ortografia epocii : ,.Dieser 1 ag seindt hiesige Juden von Markt 
Craccau kommen, confirmieren des meineidigen Bâthori und Gross Can
clers in Polen durch des Wallachen Sohn in der Moldaw nit allein erlit
tern Niederlag, sondern das Er, Weyda, dieselben mit ihrem Volk auf 
7 Meil verfolgt und geschlagen habe". 

6 Fusese semnalat de D. A. Sturza, în „Analele Academiei Române", Secţia 
Istorică, t. XV, 1892, p. 27 ; Sub acest titlu este redată, de fapt, o scenă de la 
Curtea din Praga a împăratului Rudolf II. Personajele poartă costume de un 
orientalism convenţional. Mihai Viteazul este uşor d~ recunoscut, fiind situat în 
primul plan, al şaselea personaj din stinga 
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în traducere : ,,Astăzi s-au înapoiat nistc errei localnici de la tîr
gul din Cracovia. Ei confirmă că sperjurul Bathory şi marele cancelar 
al Poloniei nu numai că au suferit o înfrîngerc în Moldova de la fiul 
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Fig. 1. Pagina de titlu a volumului 
din 168:; în care este menţionat pm·
tretul lui Mihai Viteazul, existent 

atunci la Beughem, în Olanda. 

valahului, dar că el, voievodul, i-a urmărit pe ei şi oştirea lor calc de 
7 mile şi i-a bătut". Ştirea provine din Cod. 8973, p. 4 76, Biblioteca Na
ţională din Viena şi a fost adusă la Praga de un sol venit din Transil
vania. 

III 

Despre aceleaşi evenimente, avem o curioasă mărtu!'ie din sep
tembrie 1600. Ea se află în cuk,gerea de „Consultaţii rabinice" a lui 
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Ioel Sirkis. Am tradus textul după ediţia din Frankfurt am Main, 1697, 
aflată la Biblicteca Naţională din Paris, consultaţia nr. 82. 

E vorba de o mărturie (datată decembrie 1605) care stabileşte fap
tul morţii unui anumit Chaim, ce făcea negoţ în Moldova, în 160(1 7• 

„Am fost în Valahia 8, eu şi cu Chaim ... la Stepanowicz [e vorba de 
tirgul Ştefăneşti, lingă Prut - I.K.] într-un han, atunci cînd a fost n"iz
boiul cu Mihail. Fădndu-ni-se frică, ne-am tras în tabăra de valahi şi 
polonezi, aflaţi în cimp la o jumătate de milă de Botoşani. Aici am vă
zut o luptă mare a hospodarului, iar trimişU veneau anunţînd că vine 
Mihail. Atunci eu, Josef, i-am spus numitului Chaim: Aici se va da o 
bcitălie mare cu Mihail ; e primejdie de moarte pentru noi ; mai bine să 
pleciim în oraşul Botoşani, poate cd Dumnezeu ne va mintui. Numitul 
Chaim n-a vrut sd plece, atunci am plecat numai eu, Iosef, iar Chaim a 
rămas fn lupta amintit<l. Pinii. la urmii, eu, Josef, impreuw'i cu alţi evrei 
din Lwow şi Skaly, am ajuns la Botoşani. Aici am aflat că ai noştri 
(polonezii şi trupele moldovene - I.K.] au bătut oastea lui Mihai şi au 
înaintat spre Cotnari. Noi ne-am temut să mai răminem la Botoşani, ccici 
acolo era prea puţioo oştire ; ne-am tocmit oameni şi am plecat la Ste
panowicz 9 ..• " 

E vorba de unul din episoadele luptelor duse de oştirea lui Mihai 
Viteazul în Moldova, în vara anului 1600, cu trupele poloneze şi ale 
~lovi Ieştilor. 

IV 

In introducerea la ,•ol. I din culegerea „Bait neeman" de [ţchak 
Biga (Venc\ia 1620) se povesteşte că atunci dnd Mihai Vodă a împre
surat Nicopole (în 1595 sau 1598), evreii s-au refugiat in satele dim
prejur 10• 

Să sperăm că cercetări mai atente vor descoperi noi documente pri
vind pe ::'\lihai Viteazul. 

; ln discuţia asupra acest.ui caz, Joel Sirkis remarcă : ,,. .. deoarece femeia 
e lipsit4 de soţ cam de 5 ani ... ". Reiese clar că evenimentul s-a petrecut m H•0O 
deşi Iorga afirma că era în 1605. Luna nu este indicată, dar credem că e vorba 
de mai, cum arată Const.an lin Turcu (în „Studii şi articole de istorie", voi. II, 
1!)57, pp. 7i-9-t), sau de luna septembrie, ca în documentul în limba germană 111). 

8 In docwnentele poloneze şi Moldova este deseori denumită Valahia, fapt. 
semnificativ. 

11 Polonezii denumesc „Stepanowicz" orăşelul Ştefăneşti din judeţul Botoşani, 
ca în cazul de faţă, sau, alteori, laşii. 

1° Citat după ediţia Zolkiew, 1752. 
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370 ANS DEPUIS LA MORT DU PRIN CE MICHEL LE BRAVE 

Resume 

Dans la „Bibliographia historica, chronologica et geographica ... " de Cor
nelius a Beughem (Amsterdam, 1685) est signale dans le musc-e de cette viile 
un portra.it du celebre prince valaque. Jusqu'a present Ies recherches pour retrouver 
ce portrait !inconnu n'ont pas dorune des resultats salisfais.a.nts. 

Une lettre de Prague, du 23 septembre 1600 rapporte des nouvelles de 
Cracovie concernant une victoire de Michel le Brave remportee sur Bathory. 

Une consultation rabbinique de Ioel Siirkis, de I 605, apporte indirect.i.-m
ment des details sur Ies combats menes en Moldavie par les troupes de Mich~ 
le Brave contre le hospodar moldave et ses allies polon.ais. 

li s agit des combats menes en etc 1600 pres de Botoşani, Cotnaii et 
Ştefăneşti. 
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